



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۱/۰۲



واحد فقیري

مسکو د افغان د سولي په خبرو کي

غني او واشنگتن بای پاس کړي دي

رویترز د نومبر پر ۲ مه لیکي چې روسیي په پټه یوه ډله مشهور افغان سیاستوال مسکو ته ور دعوت کړي دي، خو هلته د طالبانو سره خبري وکړي. مسکو پدې ډول جمهورریس غني بای پاس کړی دی، او د مسکو دا اقدام د غني د سخت قهر او اعتراض سبب سوی دی.

رویترز لیکي دوی میاشتي کبړي چې په کابل کي روسي دپلوماتانو افغان سیاستوالو ته په مسکو کي د سولي په خبرو کي بلني ورکوي. پدې خلگو کي حامد کرزی او نور اوسني او پخواني عالی رتبه افغان چارواکي شامل دي.

رویترز وايي چې په کابل کي د روسیي سفارت پدې باره کي له تبصرې کولو څخه ډډه وکړه. او دغه راز، په کابل کي د امریکا سفارت هم د تبصرې کولو څخه امتناع وکړه.

د کابل د حکومت مامورین وايي چې اشرف غني له مسکو څخه خوا بدي سوی دی، ځکه مسکو پدې اړه سخت فعال دی. یو افغان مامور وايي، «مور له مسکو څخه غوښتي دي چې دا کانفرانس کپنسل کړي، ځکه د طالبانو سره دا راز خبري د امریکایانو سره د مذاکراتو پروسه مختلوي، خو مسکو زموږ غوښتنه را رد کړه.»

په کابل کي د روسیي د سفارت ویانده وايي مور هیله لرو چې د مسکو د فورمت په باب نور جزییات په راتلونکو ورځو کي په عامه توگه اعلام کړو. افغان سیاستوال وايي چې امریکا د طالبانو سره په قطر کي رسمي مذاکرات شروع کړي دي، خو دوی ئې بای پاس کړي دي.

حامد کرزی او عطا نور به د مسکو په کانفرانس کي برخه واخلي. عطا نور وايي، «زه لدې سره هیڅ مشکل نه لرم چې متحده ایالات او اشرف غني له طالبانو سره خصوصي خبري وکړي، خو هغوی د دې صلاحیت نه لري چې مور دا ووايي چې مور د طالبانو سره خبري کولای سو او کنه.» هغه علاوه کړه، «د طالبانو سره په خبرو کي د یوه خارجي قوت بنسټلوتوب به د افغانانو سره د سولي په راوستلو کي مرسته و نه کړي.»

رویترز لیکي طالبانو ویلي چې یو عالی رتبه هیات به مسکو ته واستوي. یو طالب چارواکي وايي، «اکثرو ملکونو مور منلي یو، او مور ئې د یوه مستقل سیاسي قوت په توگه دعوت کړي یو. دا واقعا زموږ موفقیت ټیټی.»

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولئ

په کابل کې دپلوماتان وايي چې متحده ايالات او د کابل حکومت د مخالفانو د مسکو مستقيمو سياسي معاملو ته د شک په سترگه گوري، او د مسکو دا اقدام خپلو کارونو کې يوه څرگنده مداخله گڼي. په کابل کې يو غربي دپلومات وايي، «روسيه کونښ کوي چې د افغان په سوله کې يو مستقل بهير تشکيل کړي. مسکو هڅه کوي چې په افغانستان کې د متحده ايالاتو نقش راکنټرول کړي.»

روينرز ليکي د مسکو فورمت دا بنيدي چې روسيه غواړي د افغانستان په چارو کې فعاله ونډه ولري. له ۲۰۱۶ راهيسې، روسيې د افغان حکومت سره د زياتو وسلو کومک کړی دی. د خارجي چارو ماهر بناغلی فيودور لوكيانوف وايي، «دا څرگنده خبره ده چې په افغانستان کې امنيتي وضع مخ پر سمېدو نه ده. خطرونو ډېرېږي، او په افغانستان کې د اسلامي افراطيانو لپاره فرصتونه ايجادېږي. د افغانستان د داخلي اوضاع ديناميزم په منفي جهت کې حرکت کوي. همدا وجه ده چې دپلوماتان او سياسي کلاس فعاله سوی دی.»

پای